

**Brother Nordic A/S**  
Baldershøj 22  
2635 Ishøj  
Business Registration No  
54034628

**Annual report**  
**01.04.2018 -**  
**31.03.2019**

The Annual General Meeting adopted the annual report on 23.05.2019

**Chairman of the General Meeting**

---

Name: John Lars Manelius

# Contents

	<b><u>Page</u></b>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2018/19	9
Balance sheet at 31.03.2019	10
Statement of changes in equity for 2018/19	12
Cash flow statement 2018/19	13
Notes	14
Accounting policies	18

## Entity details

### Entity

Brother Nordic A/S  
Baldershøj 22  
2635 Ishøj

Central Business Registration No (CVR): 54034628

Registered in: Ishøj

Financial year: 01.04.2018 - 31.03.2019

Phone: +4543313131

Website: [www.brother.dk](http://www.brother.dk)

E-mail: [info@brother.dk](mailto:info@brother.dk)

### Board of Directors

Isao Noji, Chairman

Hiroyuki Kachi

John Lars Manelius

Yumiko Iwadare

### Executive Board

John Lars Manelius, Chief Executive Officer

### Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

P.O. Box 1600

0900 Copenhagen C

## Management commentary

	<b>2018/19</b>	<b>2017/18</b>	<b>2016/17</b>	<b>2015/16</b>	<b>2014/15</b>
	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>
<b>Financial highlights</b>					
<b>Key figures</b>					
Revenue	57.593	63.786	65.442	65.135	66.542
Gross profit/loss	9.262	9.647	9.934	9.507	10.358
Operating profit/loss	2.769	2.092	1.934	3.292	2.537
Net financials	(158)	(154)	(34)	(614)	(322)
Profit/loss for the year	2.046	1.437	1.522	1.970	1.688
Total assets	43.826	42.814	43.737	41.734	49.010
Investments in property, plant and equipment	108	354	350	196	992
Equity	35.090	33.044	32.798	31.276	38.148
<b>Ratios</b>					
Gross margin (%)	16,1	15,1	15,2	14,6	15,6
Net margin (%)	3,6	2,3	2,3	3,0	2,5
Return on equity (%)	6,0	4,4	4,8	5,7	4,5
Equity ratio (%)	80,1	77,2	75,0	74,9	77,8

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

<b>Ratios</b>	<b>Calculation formula</b>	<b>Calculation formula reflects</b>
Gross margin (%)	$\frac{\text{Gross profit/loss} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating gearing.
Net margin (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating profitability.
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.



## Management commentary

### Primary activities

The Company's activities mainly consist of the sale of printers, All-in-One printers, labelling systems, scanners and mobility printing products as well as accessories and consumables, etc to these products.

### Development in activities and finances

The Nordic printing market declined even further and more than we expected a year ago. The total printing market declined by ÷10.4% compared to the year before. The biggest decline was in Sweden by ÷12.7%, which is the leading printing market in the Nordic countries.

Even though the Company would keep the market share that we have been able to reach, the Company ended the financial year with a ÷10% decline in total sales compared to last year, but taking into consideration both the market trend and the declining printing volume we can say that the results were satisfactory. This year's objective was to strengthen our SMB/corporate business strategy that we set up four years ago. We began to see a good development in this business area in the second half of the financial year. At the same time, we wanted to secure the Company's profitability and even to strengthen it by carefully monitoring all operating expenses and having a more efficient organisation. We can say that we succeeded in this and that the operating profit for the year is considered satisfactory.

### Uncertainty relating to recognition and measurement

No particular uncertainties are attached to recognition and measurement.

### Unusual circumstances affecting recognition and measurement

No unusual circumstances exist.

### Outlook

For 2019, we do not see any change in the trend compared to the trend of previous years, so we believe that the printing market will continue to decline, but it is difficult to predict how much and how quickly. The printing volume will also continue to decline, which will have an impact on our GP. Even though the printing market is declining, we expect to grow our business especially in the corporate/SMB business segment in which we still see a huge growth potential. For the other business segments in which we do business, we expect to grow, but still today these business segments are small to us, so no significant growth in total turnover is expected for next year. PBIT is estimated to be approx. EUR 1m – 1.5m.

### Particular risks

The Company is not subject to any particular business risks.

### Financial exposure

The Company is not materially exposed to foreign exchange risks.

### Intellectual capital resources

The employees improve their qualifications on a current basis to constantly have the required and relevant skills.

## Management commentary

### Environmental performance

The Company falls within and fully complies with the European WEEE and RoHs regulations. The Company is ISO 14001 certified. Some of the Company's core products are marked with the Nordic Ecolabel.

### Research and development activities

The Company does not perform any specific research and development activities.

### Foreign branches

Representative/Nordic HR Manager Tuija Porkka, Brother Finland, a branch of Brother Nordic A/S, Tanska, Sivuliike Suomessa, Pavintie 2, 01260 Vantaa, Finland

Country Manager Geir Langedrag, Brother Norway, a branch of Brother Nordic A/S, Oluf Onsumsvei 11, 0680 Oslo, Norway

Country Manager Thomas Björnfalk, Brother Sweden, a branch of Brother Nordic A/S, Hulda Lindgrens Gata 6B, 421 31 Västra Frölunda, Sweden

### Statutory report on corporate social responsibility

The Company is covered by the Group's guidelines on corporate social responsibility. The guidelines are available on the Group's website, see the following link:

<https://www.brother.dk/about-brother/brother-earth>

### Statutory report on the underrepresented gender

The Company has a policy on the gender composition of Management, as the Company sees diversity as a strength that helps secure access to the best talents. The policy is available on the Company's website, see the following link:

<https://www.brother.dk/-/media/pdf/nordics/dk/other-documents/politik-vedr-knsmssig-fordeling-2019.ashx?la=da-dk&hash=7B6C85B999FE3EE024B0CC245F63D650D2F64733>

### Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

## Income statement for 2018/19

	<u>Notes</u>	<u>2018/19</u> <u>EUR'000</u>	<u>2017/18</u> <u>EUR'000</u>
Revenue	2	57.593	63.786
Other operating income		208	211
Cost of sales		(41.823)	(44.209)
Other external expenses	3	<u>(6.716)</u>	<u>(10.141)</u>
<b>Gross profit/loss</b>		<b>9.262</b>	<b>9.647</b>
Staff costs	4	(6.166)	(6.393)
Depreciation, amortisation and impairment losses	5	<u>(327)</u>	<u>(1.162)</u>
<b>Operating profit/loss</b>		<b>2.769</b>	<b>2.092</b>
Other financial income	6	750	704
Other financial expenses	7	<u>(908)</u>	<u>(858)</u>
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>2.611</b>	<b>1.938</b>
Tax on profit/loss for the year	8	<u>(565)</u>	<u>(501)</u>
<b>Profit/loss for the year</b>	9	<u><b>2.046</b></u>	<u><b>1.437</b></u>

## Balance sheet at 31.03.2019

	<u>Notes</u>	<u>2018/19 EUR'000</u>	<u>2017/18 EUR'000</u>
Goodwill		0	0
<b>Intangible assets</b>	10	<u>0</u>	<u>0</u>
Land and buildings		2.446	2.538
Other fixtures and fittings, tools and equipment		470	690
Leasehold improvements		2	4
<b>Property, plant and equipment</b>	11	<u>2.918</u>	<u>3.232</u>
Deposits		64	64
<b>Fixed asset investments</b>	12	<u>64</u>	<u>64</u>
<b>Fixed assets</b>		<u>2.982</u>	<u>3.296</u>
Manufactured goods and goods for resale		13.737	13.320
<b>Inventories</b>		<u>13.737</u>	<u>13.320</u>
Trade receivables		4.866	5.730
Receivables from group enterprises		185	180
Other receivables		90	97
Income tax receivable		87	58
Prepayments	13	95	83
<b>Receivables</b>		<u>5.323</u>	<u>6.148</u>
<b>Cash</b>		<u>21.784</u>	<u>20.050</u>
<b>Current assets</b>		<u>40.844</u>	<u>39.518</u>
<b>Assets</b>		<u>43.826</u>	<u>42.814</u>

## Balance sheet at 31.03.2019

	<u>Notes</u>	<u>2018/19</u> <u>EUR'000</u>	<u>2017/18</u> <u>EUR'000</u>
Contributed capital		5.632	5.632
Retained earnings		<u>29.458</u>	<u>27.412</u>
<b>Equity</b>		<b><u>35.090</u></b>	<b><u>33.044</u></b>
Deferred tax		235	326
Other provisions	14	<u>300</u>	<u>355</u>
<b>Provisions</b>		<b><u>535</u></b>	<b><u>681</u></b>
Trade payables		2.020	2.346
Payables to group enterprises		3.651	4.163
Other payables		<u>2.530</u>	<u>2.580</u>
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b><u>8.201</u></b>	<b><u>9.089</u></b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b><u>8.201</u></b>	<b><u>9.089</u></b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b><u>43.826</u></b>	<b><u>42.814</u></b>
Events after the balance sheet date	1		
Unrecognised rental and lease commitments	16		
Related parties with controlling interest	17		
Transactions with related parties	18		
Group relations	19		

## Statement of changes in equity for 2018/19

	<b>Contributed capital EUR'000</b>	<b>Retained earnings EUR'000</b>	<b>Total EUR'000</b>
Equity beginning of year	5.632	27.412	33.044
Profit/loss for the year	0	2.046	2.046
<b>Equity end of year</b>	<b>5.632</b>	<b>29.458</b>	<b>35.090</b>

## Cash flow statement for 2018/19

	<u>Notes</u>	<u>2018/19</u> <u>EUR'000</u>	<u>2017/18</u> <u>EUR'000</u>
Operating profit/loss		2.769	2.092
Amortisation, depreciation and impairment losses		327	1.162
Other provisions		(55)	(75)
Working capital changes	15	<u>(449)</u>	<u>(1.950)</u>
<b>Cash flow from ordinary operating activities</b>		<b>2.592</b>	<b>1.229</b>
Financial income received		750	704
Financial income paid		(908)	(858)
Income taxes refunded/(paid)		<u>(685)</u>	<u>(543)</u>
<b>Cash flows from operating activities</b>		<b><u>1.749</u></b>	<b><u>532</u></b>
Acquisition etc of property, plant and equipment		(108)	(354)
Sale of property, plant and equipment		<u>93</u>	<u>308</u>
<b>Cash flows from investing activities</b>		<b><u>(15)</u></b>	<b><u>(46)</u></b>
Dividend paid		<u>0</u>	<u>(1.190)</u>
<b>Cash flows from financing activities</b>		<b><u>0</u></b>	<b><u>(1.190)</u></b>
<b>Increase/decrease in cash and cash equivalents</b>		<b>1.734</b>	<b>(704)</b>
Cash and cash equivalents beginning of year		<u>20.050</u>	<u>20.754</u>
<b>Cash and cash equivalents end of year</b>		<b><u>21.784</u></b>	<b><u>20.050</u></b>

## Notes

### 1. Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

	<b>2018/19</b>	<b>2017/18</b>
	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>
<b>2. Revenue</b>		
Nordic domestic market	57.458	63.214
Export market	135	572
	<b>57.593</b>	<b>63.786</b>

	<b>2018/19</b>	<b>2017/18</b>
	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>
<b>3. Fees to the auditor appointed by the Annual General Meeting</b>		
Statutory audit services	89	98
	<b>89</b>	<b>98</b>

	<b>2018/19</b>	<b>2017/18</b>
	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>
<b>4. Staff costs</b>		
Wages and salaries	4.868	4.993
Pension costs	399	431
Other social security costs	645	687
Other staff costs	254	282
	<b>6.166</b>	<b>6.393</b>
Average number of employees	<b>74</b>	<b>76</b>

Pursuant to section 98b(3)(2) of the Danish Financial Statements Act, remuneration to Management has not been separately disclosed.

	<b>2018/19</b>	<b>2017/18</b>
	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>
<b>5. Depreciation, amortisation and impairment losses</b>		
Amortisation of intangible assets	0	844
Depreciation of property, plant and equipment	293	344
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	34	(26)
	<b>327</b>	<b>1.162</b>



## Notes

	<b>2018/19</b>	<b>2017/18</b>
	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>
<b>6. Other financial income</b>		
Other interest income	0	1
Exchange rate adjustments	749	702
Other financial income	1	1
	<b>750</b>	<b>704</b>
	<b>2018/19</b>	<b>2017/18</b>
	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>
<b>7. Other financial expenses</b>		
Exchange rate adjustments	837	804
Other financial expenses	71	54
	<b>908</b>	<b>858</b>
	<b>2018/19</b>	<b>2017/18</b>
	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>
<b>8. Tax on profit/loss for the year</b>		
Current tax	657	581
Change in deferred tax	(92)	(80)
	<b>565</b>	<b>501</b>
	<b>2018/19</b>	<b>2017/18</b>
	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>
<b>9. Proposed distribution of profit/loss</b>		
Retained earnings	2.046	1.437
	<b>2.046</b>	<b>1.437</b>
		<b>Goodwill</b>
		<b>EUR'000</b>
<b>10. Intangible assets</b>		
Cost beginning of year		5.907
<b>Cost end of year</b>		<b>5.907</b>
Amortisation and impairment losses beginning of year		(5.907)
<b>Amortisation and impairment losses end of year</b>		<b>(5.907)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>		<b>0</b>

## Notes

	<b>Land and buildings EUR'000</b>	<b>Other fixtures and fittings, tools and equipment EUR'000</b>	<b>Leasehold improve- ments EUR'000</b>
<b>11. Property, plant and equipment</b>			
Cost beginning of year	3.168	1.514	274
Additions	0	108	0
Disposals	0	(305)	0
<b>Cost end of year</b>	<b>3.168</b>	<b>1.317</b>	<b>274</b>
Depreciation and impairment losses beginning of year	(630)	(824)	(270)
Depreciation for the year	(92)	(199)	(2)
Reversal regarding disposals	0	176	0
<b>Depreciation and impairment losses end of year</b>	<b>(722)</b>	<b>(847)</b>	<b>(272)</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>2.446</b>	<b>470</b>	<b>2</b>

	<b>Deposits EUR'000</b>
<b>12. Fixed asset investments</b>	
Cost beginning of year	64
<b>Cost end of year</b>	<b>64</b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b>64</b>

### 13. Prepayments

Prepayments comprise prepaid expenses.

### 14. Other provisions

The item includes warranty commitments calculated on the basis of the historical knowledge of warranty expenses.

## Notes

	<b>2018/19</b>	<b>2017/18</b>
	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>
<b>15. Change in working capital</b>		
Increase/decrease in inventories	(417)	(2.466)
Increase/decrease in receivables	854	1.531
Increase/decrease in trade payables etc	(886)	(1.015)
	<b>(449)</b>	<b>(1.950)</b>

	<b>2018/19</b>	<b>2017/18</b>
	<b>EUR'000</b>	<b>EUR'000</b>
<b>16. Unrecognised rental and lease commitments</b>		
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	<b>936</b>	<b>889</b>

### 17. Related parties with controlling interest

Related parties with controlling interest in Brother Nordic A/S:  
 Brother International Europe Ltd., Manchester, United Kingdom

### 18. Transactions with related parties

All transactions with related parties were made on an arm's length basis during the financial year.

### 19. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:  
 Brother Industries Ltd., Nagoya, Japan

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:  
 Brother International Europe Ltd., Manchester, United Kingdom
